浙江省教育厅关于调整有关教学改革与建设项目评审办法的通知

浙教高教〔2009〕56号

各高等院校：
      为深入学习实践科学发展观，扩大高校办学自主权，切实引导高校准确定位、科学发展，根据《省委教育工委  省教育厅学习实践活动整改意见》要求，决定就教育部、财政部《高等学校本科教学质量与教学改革工程》（教高〔2007〕1号，以下简称“质量工程”）及浙江省教育厅、财政厅《“十一五”期间全面提升高等教育办学质量和水平行动计划》（浙教计〔2007〕77号，以下简称“行动计划”）中相关教学改革与建设项目评审办法进行程序调整。现将有关事项通知如下：
      一、进一步下放评审职权，扩大高校办学自主权，发挥高校在教学改革与建设中的主导权。为真正体现高校在教学改革与建设中的主体地位，引导高校根据自身的基础、特色和优势，实现科学定位、错位发展、办出特色，“质量工程”和“行动计划”中教学改革与建设项目的评审权将逐步下放至高校。
      二、强化分类管理，对不同性质不同类别的项目采取不同评审办法。具体将根据项目性质和类别的不同，分别采取“推荐+评审、推荐+备案”两种办法。
      1.“推荐+评审”适用项目范围及评审办法
      适用项目范围：推荐申报国家级项目，如教育部“质量工程”项目、面向二十一世纪教学改革项目、国家级教学成果奖，省级教学成果奖、省级教学名师、省级教学团队及其他评优和奖励性项目。
      评审办法：学校限额推荐，省教育厅组织专家评审产生。
      2. “推荐+备案” 适用项目范围及评审办法
      适用项目范围：本科、高职省级特色专业，省级精品课程，省级重点教材，省级教坛新秀，省新世纪高等教育教学改革项目，省级本科实验教学示范中心，省级高职示范实训基地，省级高职专业教学资源库，大学生科技创新项目及其他省级教学建设类项目。
      评审办法：按一定原则将教学改革及教学建设项目名额直接分配到高校或专业教学指导委员会、高教学会专业分委会，由高校或教指委、高教学会分委会自行组织遴选并实施，报省教育厅认定、备案。
      三、强调项目申报、建设、验收、成果交流与推广并重，力求教学建设与改革取得实效。凡按“推荐+备案”方式遴选的项目（除省级教坛新秀、大学生科技创新项目外），申报成功后统称为“xxxx建设项目”，建设期间我厅将组织专家检查项目建设情况，建设期满经专家验收达到标准后，由我厅发文确认为省级重点项目。同时建立项目建设成效及推广情况与项目分配额度挂钩制度，我厅将建设“浙江省高校教学改革与建设项目管理系统”，逐步实施网上申报、审核、评审和管理，并及时反映项目建设情况，为各类教学建设与改革项目的交流和成果推广搭建平台。
      四、坚持科学规划为基础，制度建设为保障，推进高校教学改革与建设。各高校应根据学校的定位与发展目标，科学地做好专业、课程、教材等教学建设发展规划，重点支持与浙江省社会、经济和文化密切相关的、社会急需和紧缺的专业，着力进行教学内容和教学模式的改革，明确发展的重点与亮点。同时，高校要建立校内教学建设与改革项目评审、监督与建设管理等相关制度，保证项目遴选的公开、公平、公正，保证项目按时、保质完成，推进学校教学质量提升。
      五、2009年各类教学改革与建设项目的申报参考时间见附件1，各项目具体申报条件、名额分配、评审办法、建设管理办法等将另行发文公布。

浙江省教育厅
二〇〇九年四月十四日

附件1

2009年浙江省教学建设与改革项目申报参考时间安排

	序号
	项目
	推荐评审参考时间
	评审方式
	备注

	1
	高职省级特色专业
	4月
	推荐+备案

	2
	本科省级重点专业
	5月
	推荐+备案
	推荐国家按教育部要求时间

	3
	省级精品课程
	5月
	推荐+备案
	推荐国家按教育部要求时间

	4
	省级重点教材
	4月
	推荐+备案

	5
	省新世纪高等教育教学改革项目
	5月
	推荐+备案

	6
	本科省级实验教学示范中心
	6月
	推荐+备案
	推荐国家按教育部要求时间

	7
	高职省级示范实训基地
	6月
	推荐+备案

	8
	省级教学名师
	4月
	推荐+评审
	推荐国家按教育部要求时间

	9
	省级教坛新秀
	5月
	推荐+备案

	10
	省级教学团队
	10月
	推荐+评审
	推荐国家按教育部要求时间

	11
	高职教学资源库
	9月
	推荐+备案

	12
	中央财政支持实训基地
	按教育部要求时间
	推荐+评审
	推荐国家按教育部要求时间

	13
	省级大学生科技创新项目
	5月
	推荐+备案